
 

 
 
 

Amtsblatt 
der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 

 
Jahrgang Lfd.-Nr. 
2025 36 

 
 
 
 

Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 
für den Bachelorstudiengang Informatik und Design 

an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 
 

vom 16.09.2025 
 
 
 
Aufgrund von Art. 9 Satz 1, Art. 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 und 3 sowie Art. 96 Abs. 1 Bayerisches 
Hochschulinnovationsgesetz (BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK) 
erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften München folgende Satzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Informatik und Design an der Hoch-
schule für angewandte Wissenschaften München vom 23.06.2021 wird wie folgt geändert: 
 

1. Im Einleitungssatz wird „Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1, Art. 61 Abs. 2 und 3 sowie 
Art. 66 Abs. 1 Bayerisches Hochschulgesetz (BayHSchG)“ durch „Art. 9 Satz 1, Art. 80 
Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 und 3 sowie Art. 96 Abs. 1 Bayerisches Hochschulinnovationsgesetz 
(BayHIG) vom 5. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK)“ ersetzt. 
 

2. Der Begriff „ECTS-Kreditpunkte“ wird durchgehend durch den Begriff „Leistungspunkte“ er-
setzt. 
 

3. In § 1 Satz 2 wird das Wort „befähigt“ durch das Wort „ermöglicht“ ersetzt. 
 

4. In § 2 werden das Wort “Bewerber:innen” durchgehend durch die Worte “Bewerberinnen 
und Bewerber” und das Wort “Prüfer:innen” durchgehend durch das Wort “Prüfenden” er-
setzt. 
 

5. In § 2 Abs. 2 werden in Satz 1 die Worte “vier Professor:innen” durch die Worte “hauptamt-
lichen Professorinnen und Professoren”, in Satz 2 die Worte “ein/e Professor:in” durchge-
hend durch die Worte “eine Professorin oder ein Professor” und in Satz 3 die Worte “eine/n 
Vorsitzende/n” durch die Worte “einen Vorsitz” ersetzt. 
 

6. In § 2 Abs. 3 Satz 2 werden die Worte “von zwei Professor:innen, die vom Ausschuss be-
stellt werden” durch die Worte “jeweils von zwei Professorinnen oder Professoren aus dem 
Ausschuss” ersetzt. 
 

7. In § 2 Abs. 4 werden in Satz 2 die Worte “der/die Bewerber:in seine/ihre Fähigkeit” durch 
die Worte “die Bewerberin oder der Bewerber ihre oder seine Fähigkeiten” und in Satz 3 
das Wort “übersenden” durch das Wort “übermitteln” ersetzt. 
 

8. In § 2 Abs. 5 werden in Satz 1 das Wort “Teilnehmer:innen” durch das Wort “Personen” 
und in Satz 2 die Worte “der/die Teilnehmer:in sein/” durch die Worte “jede Person” ersetzt. 



 

 
9. In § 3 werden in Abs. 3 die Zahl “24” durch die Zahl “25” und in Abs. 4 Satz 1 das Wort 

“Wahlpflichtmodulgruppen” durch das Wort “Wahlpflichtmodulen” ersetzt.                       
Abs. 4 Satz 2 wird gestrichen. 
 

10. In § 4 Abs. 1 werden nach dem Wort “Modulen” die Worte ““Grundlagen Interface und Inter-
aktionsdesign” und” gestrichen und nach dem Modul “Computational Thinking” ein Komma 
und die Module “Gestaltungslehre”, “Service Design Research” und “Software Engineering” 
eingefügt. 
 

11. Nach § 4 Abs. 3 wird folgender neuer Absatz 4 angefügt: 
 
“1Die AW-Module können ab dem ersten Studiensemester erstmals angetreten werden. 
2Die Leistungspunkte eines AW-Moduls zählen jedoch nicht zu den Leistungspunkten, die 
zum Vorrücken in ein höheres Studiensemester erforderlich sind, soweit das vorgezogene 
AW-Modul zeitlich einem höheren Semester, als dem Semester, für das die Vorrückensre-
gelung gilt, zugeordnet ist.” 

 
12. In § 5 werden in Satz 1 das Wort “Professor:innen” durch die Worte “Professorinnen und 

Professoren”, in Satz 2 die Worte “ein/e Professor:in” jeweils durch die Worte “eine Profes-
sorin oder ein Professor” ersetzt und die letzte Verwendung des Wortes “”Professor:in” ge-
strichen. 
 

13. In § 6 Abs. 1 Satz 2 werden die Worte “der praktischen Ausbildung” durch die Worte “des 
betrieblichen Praktikums” ersetzt. 

 
14. § 7 Abs. 2 Satz 1 erhält folgende neue Fassung: 

 
“1Die Module “Gestaltungsgrundlagen”, “Gestaltungslehre”, “Typografie”, “Creative Spaces” 
und “Praxisbegleitende Lehrveranstaltung” werden gemäß § 32 Abs. 3 Satz 3 ASPO be-
wertet.” 
 

15. Der Anhang 1 zur Studien- und Prüfungsordnung wird durch die Anlage dieser Satzung er-
setzt.  
 
 

 
 

§ 2 
 
1Diese Änderungssatzung tritt am 1. Oktober 2025 in Kraft. 2Sie gilt für Studierende, die ihr Studium im 
Bachelorstudiengang Informatik und Design nach dem Sommersemester 2025 im ersten Studiense-
mester aufnehmen. 
 
 
  



 

Anlage: Übersicht über die Module und Prüfungen im Bachelorstudiengang Informa-
tik und Design an der Hochschule für angewandte Wissenschaften München 

1. Studiensemester (Pflichtmodule) (Block I gemäß § 5 Abs. 2 ASPO) 

Modultitel Modultitel (engl.) SWS Leis-
tungs-
punkte 

LV-Art Prüfungsform  

Computational Thinking Computational 
Thinking 

8 10 SU, 
Pra 

praP oder 
schrP 

Gestaltungsgrundlagen Design Basics 4 6 Ü ModA und 
praP 

Gestaltungslehre Design and Form 
Theory 

2 3 SU ModA und 
praP 

Typografie Typography 3 3 Ü ModA 
Projektmodul Prototyp-
ing  

Project Module Pro-
totyping 

6 8 Pra ModA 

Summe der SWS und Leistungspunkte  
(1. Studiensemester) 

23 30   

 

2. Studiensemester (Pflichtmodule) (Block II gemäß § 5 Abs. 2 ASPO) 

Modultitel Modultitel (engl.) SWS Leis-
tungs-
punkte 

LV-Art Prüfungsform  

Mathematische 
Methoden 

Mathematical Meth-
ods  

4 5 SU, Ü schrP 

Software Engineering Software Engineer-
ing 

4 5 SU, 
Pra 

schrP oder 
praP oder 
ModA 

Service Design Re-
search 

Service Design Re-
search 

4 6 Ü ModA 

Interaktionsgestaltung Interaction Design  6  2 ModA 
Interface1 Interface 2  Ü  
Kuration1 Curation 2  Ü  
Projektmodul  
Interaktion 

Project Module  
Interaction 

6 8 Pra ModA 

Summe der SWS und Leistungspunkte  
(2.  Studiensemester) 

22 30   

 

  

 
1 Teilmodul von Interaktionsgestaltung 



 

3. Studiensemester 

Modultitel Modultitel (engl.) SWS Leis-
tungs-
punkte 

LV-Art Prüfungsform  

Statistik und Stochastik Statistics and  
Stochastics 

4 5 SU, Ü schrP 

Webtechnologien Web Technologies  4 5 SU, 
Pra 

ModA oder 
schrP 

Service Design Service Design 4 6 Ü ModA 
Information Design Information Design 4 6 SU, Ü ModA 
Projektmodul Web Project Module Web 6 8 Pra ModA 
Summe der SWS und Leistungspunkte  
(3.  Studiensemester) 

22 30   

4. Studiensemester 

Modultitel Modultitel (engl.) SWS Leis-
tungs-
punkte 

LV-Art Prüfungsform  

Künstliche Intelligenz Artificial Intelligence 4 5 SU, 
Pra 

ModA oder 
schrP oder 
praP 

Mobile Anwendungen Mobile Application 
Development 

4 5 SU, 
Pra 

ModA oder 
schrP oder 
praP 

Generative Gestaltung Generative Design 4 6 SU, Ü ModA 
Creative Spaces Creative Spaces 2 3 SU ModA 
Digitalität und  
Gesellschaft 

Digitality and  
Society 

2 3 SU ModA 

Projektmodul KI Project Module AI  6 8 Pra ModA 
Summe der SWS und Leistungspunkte  
(4.  Studiensemester) 

22 30   

5. Studiensemester 

Modultitel Modultitel (engl.) SWS Leis-
tungs-
punkte 

LV-Art Prüfungsform 
und ggf. Ge-
wichtung 

Betriebliches Praktikum Internship  25  ModA 
Praxisbegleitende Lehr-
veranstaltung 

Internship Seminar 4 5 SU ModA oder 
Präs 

Summe der SWS und Leistungspunkte  
(5. Studiensemester) 

 30   



 

6. Studiensemester 

Modultitel Modultitel (engl.) SWS Leis-
tungs-
punkte 

LV-Art Prüfungsform  

Wahlpflichtmodule Electives  25 SU, 
Ü, Pra 

ModA oder 
schrP oder 
mdlP oder 
praP 

Wissenschaftliche 
Praxis 

Scientific Practice 2 5 SU ModA 

Summe der SWS und Leistungspunkte  
(6. Studiensemester) 

 30   

7. Studiensemester 

Modultitel Modultitel (engl.) SWS Leis-
tungs-
punkte 

LV-Art Prüfungsform 
und ggf. Ge-
wichtung 

Mixed Reality Mixed Reality  4 5 SU, 
Pra 

ModA oder 
schrP oder 
praP 

Bachelorarbeit mit 
Bachelorseminar 

Bachelor Thesis   15 S BA (0,8) und 
Präs (0,2) 

Zukunftsgestaltung Designing Futures  6  2 ModA 
Leadership2 Leadership 2  Ü  
Strategie2 Strategy 2  Ü  
Allgemeinwissen-
schaftliche Wahlpflicht-
module 

General Studies  4 4 §7 
Abs. 2 
ASPO 

§7 
Abs. 2  
ASPO 

Summe der SWS und Leistungspunkte  
(7. Studiensemester) 

 30   

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
2 Teilmodul von Zukunftsgestaltung 






	01_AES_IDB
	20250912122710299

